








ZA
D
Á
N
Í

KO
N
CE
PT

A
RC
H
IT
EK
TO
N
IC
KO
 - 
ST
AV
EB
N
Í Ř
EŠ
EN
Í

KO
N
ST
RU
KČ
N
Í Ř
EŠ
EN
Í

V
IZ
U
A
LI
ZA
CE

A
B

D

E
F

O B S A H G

C

H
IS
TO
RI
E



A
ZADÁNÍ



A1



A2



str. A3

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

Fo
ru
m
 N
ov
á 
Ka
ro
lín
a

tr
am
va
jo
vá
 z
as
tá
vk
a 
- K
ar
ol
in
a

tr
am
va
jo
vá
 z
as
tá
vk
a 
- V
ýs
ta
vi
št
ě

M
as
ar
yk
ov
o 
ná
m
ěs
tí

di
va
dl
o 
A
nt
on
ín
a 
D
vo
řá
ka

že
le
zn
ič
ní
 s
ta
ni
ce
 - 
O
st
ra
va
, s
to
do
ln
í

ŘE
ŠE
N
Ý 
O
BJ
EK
T 
O
ST
RA
V
IC
A

H
ra
dn
í l
áv
ka



str. A4

1:8000



B
HISTORIE



HISTORICKÝ PRŮZKUM OSTRAVICA -TEXTILIA
str. B1

Při bombardování Ostravy 
byla zničena téměř 
polovina celého bloku. 
Značně byl poníčen 
i Německý dům. Ten byl 
odstraněn roku 1945 
ppřevážně z politických 
důvodů . Zbylé objekty 
byly opraveny tentýž rok.

Obchodní dům Textilia
 od architektky Marie 
Frommerové byl postaven 
mezi lety 1928 až 1929. 
Jedná se o jeden 
z nejz největších a nejluxusněj-
ších obchodních domů 
v celé republice, té doby. 

Výstavba Bankovního 
domu (dnešní dům č.p. 
241 (Naše ozn. C-D) 
Budova postavena 
v letech 1904 až 1905 
Vídeňskými architekty 
Julia a Wunibalda 
DDeingerových.

Postaven velkoměstský 
Obchodní a nájemní dům 
podle návrhu ostravského 
architekta Felixe 
Neumanna.

Nejstarší dochované 
vyobrazení bloku. Mapa 
zobrazuje několik menších 
dřevěných staveb. 

Záznam mapy před 
výstavbou Bankovního 
domu o rok později

Roku 1892 vystavěn (Dnes 
již odstraněný) přilehlý 
Německý dům. Kolem 
kterého se v průběhu let 
proměňovala drobná 
zástzástavba. A který výrazně 
ovlivnil celkové rozvržení 
dnešní zástavby.  



B2

HISTORICKÝ PRŮZKUM OSTRAVICA -TEXTILIA

Lubomír Šlapeta 



str. B3

VYJÁDŘENÍ NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚŘADU  - DŮM (A)

DŮM (A) č. p. 284 původní zpracování Felix Neumann (1911 – 1912)

Objekt v městské památkové zóně Moravská Ostrava

Architektonická a urbanistická dominanta v nárožní poloze na jedné z nejdůležitějších křižovatek 
městských tříd při vstupu do centra města. 
Pětipodlažní dům na půdorysu ve tvaru „U“ završený mohutnou mansardovou střechou nad čelním západním 
křídlem, boční křídla vyššími sedlovými střechami, zaoblená nároží jsou řešena nižšími jehlancovými stříškami. 
V pV poválečné době byl dům zbaven původních neobiedermeieru řešených v průčelí, v 90. letech 20 st. byla 
provedena nevýrazná náznaková imitace původního členění. Stavba byla výrazně poškozena (havárie v r. 2000)

Hodnotné prvky dle PÚ: 
trojramenné schodiště z přízemí do patra
Půlkruhové hlavní schodiště

zdroj: 
citace: podklady Ostravica workshop, COOLTOUR 27.9.2019, limity památkové péče (Marie Bartošová)

trojramenné schodiště z přízemí do patra
aktuální fotodokumentace

fotodokumentace z let:
1930 až 1939

aktuální stav objektu

fotodokumentace z let:
1960 až 1970

(3) zdroj: vlastní zdroj: vlastní

zdroj: podklady workshop

zdroj: podklady workshop



str. B4

DŮM (B) č.p. 243 dle původního zpracování Marií Frommerovou, (1928 - 1929)  

Kulturní památka r.č. ÚSKP 102503 (17.5.2007), 
městská památková zóna Moravská Ostrava

    Objekt je chráněn jako celek. Chráněné je především: architektonické řešení, hmota 
a půdorys objektu, dispoziční řešení objektu, dochované historické konstrukce v jejich 
půdorysném rozvrhu a siluetě, včetně začlenění domu do urbanistické struktury sídla, 
auautencita vizuálního působení, konstrukční a materiálové řešení, architektonické členění fasád, 
autenticita kulturní památky při respektování vývojové vrstevnatosti díla.
Dispoziční řešení: 
otevřený, maximálně přehledný prostor okolo monumentální dvorany, která prostupuje 
jednotlivými podlažími a vrcholí světlíkem. Prostorový Raumplan – formování dvouramenného 
podkovitého centrálního schodiště, meziúrovňové vkládání podest.
Konstrukční řešení nadzemních podlaží: 
oocelový skelet – středové sloupy a obvodové příhradové stěny, výplně obvodových stěn 
z tvarovek ISOSTONE, tradiční cihelné příčky a lehké moniérky, zdivo je omítáno a opatřeno 
běžným nátěrem, stropy – ocelové nosníky + ocelové trámky, keramické tvarovky, zmonolitnění 
betonovou mazaninou. 

Památkové závady: 

Obklad mramorovými deskami v průčelí byl nahrazen keramickým obkladem
Postupně byly vyměněny veškeré výplně otvorů (podstatná proměna osazením formátově 
cicizorodých okenních výplní ze 70. let 20. st., nepřístupnost balkonků
Pokrytí světlíku plechovou krytinou – zásah se projevuje uvnitř dvorany
Změny v parteru, reorganizace vstupů

zdroj:
citace: podklady Ostravica workshop, COOLTOUR 27.9.2019, limity památkové péče (Marie Bartošová)

detail zábradlí 
podkovitého centrálního schodiště 
aktuální fotodokumentace

zaplechovaný světlík 
aktuální fotodokumentace

zaplechovaný světlík 
aktuální fotodokumentace

světlík/střecha
aktuální fotodokumentace

fotodokumentace z let: 1930 až 1940

vnitřní dvorana budovy (B)
fotodokumentace z let: 1980 až 1989

vnitřní dvorana budovy (B)
fotodokumentace z let: 1956 
Návrh dle Architekta Lubomíra Špalety

aktuální fotodokumentace 2019

vnitřní dvorana budovy (B) (pohled z 4NP)
aktuální fotodokumentace 2019

VYJÁDŘENÍ NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚŘADU - DŮM (B)



C
KONCEPT

















D
ARCHITEKTONICKO

STAVEBNÍ
ŘEŠENÍ

























12



D13



str. D14

STŘECHA   (úroveň podlahy +20,800m a +22,550)









KONSTRUKČNÍ 
ŘEŠENÍ
 &

TECHNICKÉ ZAŘÍZENÍ 
BUDOV

E-F





str. 



E3

ŘEZ A-A‘  

SCHEMATICKÝ DETAIL NAPOJENÍ PROSKLENÉ STŘECHY 
NA PŮVODNÍ KONSTRUKCI





str. E5

STŘEŠNÍ KONSTRUKCE NAD HLAVNÍM SÁLEMSTROPNÍ KONSTRUKCE NAD 3NP



E6

KONSTRUKCE ALTERNATIVNÍHO DIVADLA - 

stropní ocelové trámky 

hlavní nosné průvlaky

ocelová táhla







A)   hlavní stoupací šachta

B)   vedlejší stoupací šachta

C)   stoupací šachta
     kuchyňky CO-WORK

A B C

str. F1



G
VIZUALIZACE





str. G2

VIZUALIZACE EXTERIÉR - POHLED SEVEROZÁPADNÍ (z ulice Nádražní) 



str. G3

VIZUALIZACE EXTERIÉR - POHLED Z JIHOVÝCHODU (z ulice 28.října)



str. G4

VIZUALIZACE EXTERIÉR - LETECKÝ POHLED Z JIHOZÁPADU



str. G5

VIZUALIZACE EXTERIÉR - STŘECHA NAD BUDOVOU (B)



str. G6

VIZUALIZACE INTERIÉR - 1NP

RESTAURACE PARTER BUDOVY (B)



str. G7

VIZUALIZACE INTERIÉR 2NP 

VÝSTAVNÍ PROSTORY 2NP KAVÁRNA 2NP 



str. G8

VIZUALIZACE INTERIÉR 2NP a 3NP

ALTERNATIVNÍ DIVADLO 2NP a 3NP OTEVŘENÉ PRACOVNÍ PROSTORY 3NP (podobné 4NP a 5NP)



str. G9

VIZUALIZACE INTERIÉR 4NP

RESPÍRIUM 4NP OCHOZ KOLEM HLAVNÍHO SÁLU 4NP



str. H0

NÁVRH PODZEMNÍHO PARKOVIŠTĚ S KAPACITOU + 300 OSOBNÍCH AUTOMOBILŮ 1:500



Zdroje: 


